
 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

DECRETO N.º 8.248, DE 21 DE JANEIRO DE 2026.
 
Homologa o resultado do julgamento do Comitê de Patrocínio, em observância ao art. 14, § 2° da Lei n.º 4.311, de 26 de maio de 2025.
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso I, alínea "a" da Lei
Orgânica Municipal; e
CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo a seguir alinhadas:
I - o teor dos Processos Administrativos listados abaixo;
II - o resultado do julgamento realizado pelo Comitê de Patrocínio; e
II - a necessidade do Poder Executivo de homologar, por meio de decreto, o resultado do julgamento do Comitê de Patrocínio, 
DECRETA:
Art. 1º Ficam homologados os resultados dos julgamentos realizados pelo Comitê de Patrocínios referente a concessão de patrocínio aos Blocos de
Carnaval, descritos a seguir, para o evento “Carnaval Pra Todos 2026”:
 
 

Nome da Instituição Processo Administrativo

1- Grêmio Recreativo Bloco Pracintucada 609/2026

2- Associação Recreativa e Cultural Bloco Carnavalesco Tubarão 591/2026

3- Bloco Caricato Romper da Alvorada 693/2026

4- Bloco Santa Cruz 692/2026

5- Associação Recreativa e Cultural Bloco Carnavalesco do Pirulito 605/2026

6- Associação As Patroas de Congonhas 596/2026

7- Grêmio Recreativo Beira Galo 607/2026

8- Associação Carnavalesca Tequila 600/2026

9- Associação Recreativa Romper das Dorminhocas 598/2026

10- Associação Carnavalesca Kimtal 597/2026

11- Centro de Apoio ao Menor de Congonhas Congonhas -CEAMEC 585/2026

12- Associação Recreativo Kome Keto 601/2026

13- Associação Carnavalesca Zangados 606/2026

14- Associação Carnavalesca Iluminados da Fonte 604/2026

15- Bloco Bandalheira 586/2026

16- Bloco Carnavalesco Mimosas 590/2026

17- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Congonhas - APAE 690/2026

18- Bloco Carnavalesco Marimbondo 599/2026

19- Bloco Carnavalesco do Brejão 691/2026

20- Associação Bloquinho Alvorada 592/2026

21- Associação Torcida Organizada Rapozama 594/2026

22- Associação Dez Pras Oito 741/2026

23- Lar Comunitário das Operárias de São José 743/2026

 
 
 

Congonhas, 21 de Janeiro de 2026 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 16 | Nº 4240 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
1

                               1 / 2



 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 21 de janeiro de 2026.
 

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 
ANEXOS - DECRETO N.º 8.248, DE 21 DE JANEIRO DE 2026. 
https://dom.congonhas.mg.gov.br/file-view/arquivos/arquivo_1769025234_Decreto_8.248.pdf
https://dom.congonhas.mg.gov.br/file-view/arquivos/arquivo_1769025247_Decreto_8.248.pdf
https://dom.congonhas.mg.gov.br/file-view/arquivos/arquivo_1769025257_Decreto_8.248.pdf
https://dom.congonhas.mg.gov.br/file-view/arquivos/arquivo_1769025270_Decreto_8.248.pdf
https://dom.congonhas.mg.gov.br/file-view/arquivos/arquivo_1769025283_Decreto_8.248.pdf
https://dom.congonhas.mg.gov.br/file-view/arquivos/arquivo_1769025295_Decreto_8.248.pdf
https://dom.congonhas.mg.gov.br/file-view/arquivos/arquivo_1769025308_Decreto_8.248.pdf
https://dom.congonhas.mg.gov.br/file-view/arquivos/arquivo_1769025319_Decreto_8.248.pdf
https://dom.congonhas.mg.gov.br/file-view/arquivos/arquivo_1769025332_Decreto_8.248.pdf
https://dom.congonhas.mg.gov.br/file-view/arquivos/arquivo_1769025345_Decreto_8.248.pdf
https://dom.congonhas.mg.gov.br/file-view/arquivos/arquivo_1769025358_Decreto_8.248.pdf
https://dom.congonhas.mg.gov.br/file-view/arquivos/arquivo_1769025369_Decreto_8.248.pdf
https://dom.congonhas.mg.gov.br/file-view/arquivos/arquivo_1769025382_Decreto_8.248.pdf
https://dom.congonhas.mg.gov.br/file-view/arquivos/arquivo_1769025393_Decreto_8.248.pdf
https://dom.congonhas.mg.gov.br/file-view/arquivos/arquivo_1769025406_Decreto_8.248.pdf
https://dom.congonhas.mg.gov.br/file-view/arquivos/arquivo_1769025416_Decreto_8.248.pdf
https://dom.congonhas.mg.gov.br/file-view/arquivos/arquivo_1769025428_Decreto_8.248.pdf
https://dom.congonhas.mg.gov.br/file-view/arquivos/arquivo_1769025439_Decreto_8.248.pdf
https://dom.congonhas.mg.gov.br/file-view/arquivos/arquivo_1769025449_Decreto_8.248.pdf
https://dom.congonhas.mg.gov.br/file-view/arquivos/arquivo_1769025463_Decreto_8.248.pdf
https://dom.congonhas.mg.gov.br/file-view/arquivos/arquivo_1769025481_Decreto_8.248.pdf
https://dom.congonhas.mg.gov.br/file-view/arquivos/arquivo_1769025492_Decreto_8.248.pdf
https://dom.congonhas.mg.gov.br/file-view/arquivos/arquivo_1769025504_Decreto_8.248.pdf

Código de Validação: 1355426

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Administração

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Trânsito
Secretaria Municipal de Planejamento
Secretaria Municipal de Cultura
Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Finanças
Secretaria Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural
Câmara Municipal de Congonhas
FUMCULT
PREVCON
Secretaria Municipal de Gestão Urbana
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Secretaria Municipal de Turismo
Secretaria Municipal de Habitação

2

Congonhas, 21 de Janeiro de 2026 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 16 | Nº 4240 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2

http://www.tcpdf.org

		clever.junior@congonhas.mg.gov.br
	2026-01-21T17:18:58-0300
	Clever da Conceição Junior




